A

Responsio.

O infidelitatem! Qua igitur de causa venit Dominus in carne, nisi plane ut unus pro omnibus moreretur, secundum Scripturas, et destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum? Sin arbitraris adhuc regnare mortem ex Adam profectam, citra nostram malam fidem, adventum Christi profecto contemnis, et baptismum habes imperfectum, si baptizati pateram morte citra suam culpam adhuc detinentur. Quapropter, o homo, quo pacto per gratiam Christi novus Adam factus es, et veteris nihil circumfers necessario, nisi malæ fidei prævaricationisque tuæ quidpiam habuisses? Nostra causa venit Dominus, mortuus est pro nobis, exsolvit nos morte paterna, purgat nos ac renovat per baptismum, collocaat nos in paradiso Ecclesiæ, ex omni ligno quod est in paradiso permittit edere, hoc est omnem baptizatum in Ecclesia diligere, et delinquentem tolerare, et ne quis alium in suis mutationibus reperisse gaudeat, qui diligit quidem in his quæ prospera putantur, oderit autem in his quæ existimantur adversa: quod est lignum scientiæ boni et mali, de quo cum gustaverit animus, in suam infirmitatem protinus delabitur, et per malignam inventionem in rebus ad proximum pertinentibus, quam antea ignorabat compassione velatam, reperit sui ipsius demutationem. Quare mandata dedit his qui constituti sunt in paradiso Ecclesiæ, dicens: *Nolite judicare, et non judicabimini*. *Dimittite, et dimittetur vobis*. Horum compendium inquit: *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. Hæc est enim lex et propheta*. Perinde tibi erit, ut alii feceris. Quoties igitur hæc mandata contaminavimus! Quoties proximum absque ulla compassione condemnavimus! Quoties odio prosecuti sumus; aut etiam nihil nos lædentes affectibus injuria! Quod si hæc ita se habent, quid adhuc de Adamo conquerimus, et accusamus aliena vitia? Nam et in mortem consimilem incidimus: imo, perinde ac ille sponte mandatum transgressi sumus. Tria igitur contigerunt Adamo, non ita ut existimas: quæ quidem sunt dispensatio, impugnatio, transgressio pro modo suæ perfidiæ, et ex justo Dei judicio mors, quæ non minus sequitur ipsam cum dispensatione permissam impugnationem, quam nascentem e perfidia transgressionem. Solam ergo mortem ab Adam suscepimus, quoniam ex mortuis viventes effici non poteramus, donec venit Dominus, qui cunctos vitæ restituit. Atqui primam conceptionem habemus ex dispensatione, quemadmodum et ille; et perinde ac ille, pro arbitrio possumus obtemperare, vel non obtemperare. Nobis etiam suadent, in libera voluntate situm esse ut per cogitationes transgrediamur, ii qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, ut ait Apostolus. Si enim qui orti sunt ab Adamo, potuerunt non peccare in similitudinem prævarica-

²⁷ Hebr. II, 14. ²⁸ Matth. VII, 1. ²⁹ Luc. VI, 37.

³⁰ Matth. VI, 12; Luc. VI, 1. ³¹ Rom. V, 14.

tuæ, et responde mihi. Scio autem, quod a veritate A
coactus, aut majoris arrogantia verba proferes,
aut tuam ipsius culpam confitebere.

Interrogatio.

Quamobrem Dominus cum dixerit: *Cito faciet vindictam* ²⁰, non celeriter facit, sed moratur, et refrenat te in cogitationibus pravis, licet deprecantem ex toto corde, et absque hæsitatione, quemadmodum dixisti?

Responsio.

Quod vero dixit, non puto ullam aliam ob causam tardare, quam patientiæ meæ. Quanto enim plus quispiam per impugnationem perpressus fuerit, tanto majore afficietur gloria. Ego quidem respondere duntaxat decreveram opinioni quam imbibisti: tu vero etiam adjecisti blasphemiam. Nam ut ascriberes tibi nomen falsæ patientiæ, constituisti Deum tuo proprio sermone mentientem; pravasque cogitationes, quæ pteunt ex corde, juxta verbum Domini ²¹, et coinquant hominem, non esse jam ex Scriptura divina procuratrices nequitia, deliciarum, totiusque peccati, sed patientiæ causas esse. Ego vero nunquam reperi, constrictos pravis cogitationibus a Scriptura divina laudari, sive in Veteri, sive in Novo Testamento, sed ut reos potius et condemnatos haberi: Deus siquidem ut perveras cogitationes odit, sic et cor unde nascuntur. Quare nos qui ipsas alimus, lugere debemus, velut amantes peccati, et non intumescere, quasi pugnemus adversus externa vitia. Scito igitur, o homo, Dominum intueri corda omnium, eosque qui primam improbarum cogitationum conceptionem oderunt, confestim vindicare, sicuti promisit, neque dimittere legionem multiplicis apprehensionis insurgentem, ut inquinat ipsorum animum et conscientiam; illos autem qui per fidem ac spem primas pullulationes non evertunt, sed quasi discedendo et probando deliciis adhærent, velut infideles a seipsis auxilium petentes, etiam a subsequentibus cogitationibus pulsandos dimittit: quas ideo non perimit, quia videt nos impugnationem nostri diligere ac non odio prosequi, ubi primum obscure cœperit apparere. Si quis vero post tantam tamque claram disputationem, fidem non habeat iis quæ dicta sunt, reipsa det operam, ut discat veritatem. Si vero non credit Scripturæ, neque ipso facto vult seipsum certiore facere, is aperte demonstrat se diligere et amplecti suam opinionem. Quid enim delectabilius ea quæ suggerit, peccatum cogitationum extraneum esse, efficitque ut velut innocentes gloriemur et extollamur potius, quam prava commenta confiteamur ac lugeamus?

Interrogatio.